
 

COMUNE  DI  NOVE 
PROVINCIA DI VICENZA 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 63 
 

 

N. 63 / 21-12-2015 

_______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario 

Comunale che copia  della presente 

delibera é pubblicata all’albo comunale 

ove resterà per giorni quindici consecutivi 

ai sensi dell’art. 124 del T.U. approvato 

con D. Lgs. N. 267/2000. 

 

Addì .__________________________. 

 

Il SEGRETARIO COM.LE 

F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE 

 

OGGETTO 
 

Variazione del programma triennale 2015 - 2017 e dell'elenco 

annuale 2015 dei lavori pubblici. 

 

____________________________________________ 

Il giorno ventuno del mese di dicembre  duemilaquindici, alle ore 

21:00 nella sala delle adunanze consiliari, previa notifica degli inviti 

personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito il 

Consiglio Comunale, in seduta Pubblica sessione Ordinaria di Prima 

convocazione. 

Fatto l’appello risultano: 

Cognome e nome A/P 

1. LUISETTO CHIARA P 

2. SEBELLIN RACHELE LUCIA P 

3. CAMPAGNOLO RAFFAELLA P 

4. FABRIS DIEGO P 

5. FAGGION MICHELE P 

6. POLONIATO DIEGO P 

7. CAVALLI FEDERICO P 

8. FIN FABRIZIO P 

9. ROSSI GALVANO P 

10. ZAMINATO REMO P 

11. BOZZETTO MANUELE P 

12. CARLESSO RICCARDO P 

13. ZANON PAOLO P 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE 

LAVEDINI. 

 

La dott.ssa CHIARA LUISETTO nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in 

esame l’oggetto riportato. 

 

 

 



Relaziona l'Assessore Sebellin. 

SEBELLIN: Ricorda che la questione è stata ampiamente illustrata in Commissione. La variazione 

apportata si è resa necessaria per finanziare alcune opere necessarie e che si sono rese possibili in 

quanto sono previste modifiche ai vincoli di bilancio con il superamento del patto di stabilità. La 

variazione riguarda esclusivamente la fonte di finanziamento della centrale termica che è stata 

anticipata a quest'anno. 

Non ci sono interventi. 

Quindi; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

- che l’art. 128 del decreto legislativo 163/06 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo superiore a 100.000 euro si svolga sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali, predisposti e approvati dalle amministrazioni aggiudicatrici, unitamente all’elenco 

dei lavori da realizzare nell’anno; 

- che l'art.1 comma 2 del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 24 ottobre 2014 

sostitutivo del decreto 11.11.2011 dello stesso ministero, considera i limiti di cui all'art.128 del D.Lgs. 

163/2006 riferiti all'importo complessivo risultante dal quadro economico dell'intervento di cui all'art.16 del 

D.P.R. 207/2010; 

- che, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 207/2010 il suddetto programma triennale, con allegato l’elenco 

annuale dei lavori, è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici in conformità allo schema-tipo definito 

con decreto del Ministro dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 24.10.2014, la 

condizione di cui al vigente art. 128, comma 6, del decreto legislativo n. 163/06, affinché un intervento possa 

essere incluso nel programma annuale (approvazione della progettazione almeno preliminare), deve essere 

verificata al momento in cui l’elenco stesso viene sottoposto all’approvazione dei competenti organi, ove 

richiesto, unitamente ai documenti di bilancio; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 19.08.2014 di approvazione del progetto 

preliminare relativo alla manutenzione straordinaria della centrale termica della scuola media "P. Antonibon" 

di via Saturno, finalizzato alla richiesta di contributo regionale di cui alla L. R. 24.12.1999 n. 59: "Nuove 

disposizioni in materia di intervento regionale per l'ampliamento, completamento e sistemazione di edifici 

scolastici per le scuole materne, elementari e medie", Bando 2014. - D.G.R. n. 1186 del 08.07.2014 - 

predisposto dall’Area tecnica – servizio progettazione opere pubbliche di questo Ente, in data 18.08.2014 

costituito dai seguenti elaborati;  

- relazione tecnico-illustrativa;  

- computo metrico estimativo;  

- tav. n. 1 Individuazione planimetrica;  

- tav. n. 2 Piante edificio scolastico;  

- documentazione fotografica con planimetria coni visuali;  

che  prevede il seguente quadro di spesa:  

 A) Importo sommario dei lavori  

- Opere idrauliche, elettriche ed edili     Euro 99.960,00  

 B) Oneri sicurezza cantiere  

(valutati nel 1.0% dei lavori pari a € 1.000,00)         compresi  

TOTALE LAVORI       Euro 99.960,00  
 C) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

- IVA 10% sui lavori       Euro 9.996,00  

- Spese tecniche per progettazione, calcoli statici, direzione lavori e  

contabilità, coordinatore sicurezza, incentivi, ecc   Euro 11.000,00  

- oneri previdenziali 4% e IVA 22% sulle spese tecniche  Euro   2.956,80  

- imprevisti        Euro   1.047,20  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     Euro 25.000,00  

       IMPORTO COMPLESSIVO              Euro 124.960,00  



RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 66 del 23.12.2014 di approvazione del programma triennale 

2015-2017 dei lavori pubblici e l'elenco annuale 2015 delle opere che prevede, tra l'altro, per l'anno in corso, 

la "Manutenzione straordinaria della centrale termica della scuola media "P. Antonibon" di via Saturno" per 

una spesa complessiva di € 124.960,00; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 3 del 27.02.2015 di variazione del programma triennale 2015-2017 dei 

lavori pubblici e l'elenco annuale 2015 delle opere che prevede, tra l'altro, per l'anno in corso, la conferma 

dei lavori di "Manutenzione straordinaria della centrale termica della scuola media "P. Antonibon" di via 

Saturno" per una spesa complessiva di € 124.960,00, in previsione del finanziamento suddiviso in € 

84.960,00 con contributo regionale di cui alla Legge Regionale 24.12.1999 n. 59: “Nuove disposizioni in 

materia di intervento regionale per l'ampliamento, completamento e sistemazione di edifici scolastici per le 

scuole materne,elementari e medie.” Bando 2014. (DGR n. 1186 del 08.07.2014) e la rimanente parte di € 

40.000,00 con stanziamento di bilancio; 

RITENUTO improcrastinabile l’affidamento dell’appalto dei lavori di "Manutenzione straordinaria della 

centrale termica della scuola media "P. Antonibon" di via Saturno" mediante procedura negoziata ex art.53, 

comma 2.c) (ex appalto integrato) del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”e successive modificazioni ed integrazioni, stante l’urgenza di intervenire per ragioni di 

continuità e regolare espletamento del servizio essenziale dell'istruzione pubblica presso la scuola media 

comunale, che sarà espletato dalla Provincia di Vicenza quale "Stazione Unica Appaltante" ai sensi 

dell'art.33 comma 3-bis, del D.Lgs. 163/2006 e della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

RITENUTO necessario provvedere alla modifica ed aggiornamento finanziario del programma triennale 

2015-2017 dei lavori pubblici e dell'elenco annuale 2015 dei lavori e delle relative schede allegate alla 

deliberazione di C.C. n. 3 del 27.02.2015, determinando il completo finanziamento, con fondi propri, dei 

lavori di "Manutenzione straordinaria della centrale termica della scuola media "P. Antonibon" stante 

l'incertezza e lungaggine burocratica dell'ottenimento del contributo regionale in parola. 

VISTE le nuove schede ministeriali n. 1, 2, 3, relative al predetto programma triennale ed elenco annuale 

dei lavori pubblici, allegate alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, con le  

quali viene modificato solo l'aspetto finanziario dell'opera pubblica in oggetto; 

RICHIAMATA la delibera consigliare n. 69 del 23.12.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale e 

la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.221 del 31.12.2014 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2015; 

VISTO il testo unico approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 24/10/2014; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in 

materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 5-10-2010 n. 207; 

VISTI lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.32 del 

25.06.1997; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente espressi dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 

approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI n.11 favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano e n. 2 consiglieri astenuti (Carlesso e 

Zanon); 

 

DELIBERA 

1. di approvare la variazione del programma triennale 2015/2017 e dell’elenco annuale 2015 dei lavori 

pubblici, come da nuove schede n. 1 – 2 – 3 allegate alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale, limitatamente all'aspetto finanziario relativo ai lavori di "Manutenzione 



straordinaria della centrale termica della scuola media "P. Antonibon" di via Saturno" per una spesa 

complessiva di € 124.960,00, prevedendo il finanziamento completo con stanziamento di bilancio, in 

sostituzione delle precedenti previsioni con finanziamento suddiviso in € 84.960,00 con contributo 

regionale di cui alla Legge Regionale 24.12.1999 n. 59: “Nuove disposizioni in materia di intervento 

regionale per l'ampliamento, completamento e sistemazione di edifici scolastici per le scuole 

materne,elementari e medie.” Bando 2014. (DGR n. 1186 del 08.07.2014) e la rimanente parte di € 

40.000,00 con stanziamento di bilancio. 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l'urgenza di dare corso agli ulteriori adempimenti; 

VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI n.11 favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano e n. 2 consiglieri astenuti (Carlesso e 

Zanon); 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

T.U. approvato con D.Lgs. 267/00. 

* * * * * * 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Luisetto d.ssa Chiara 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO               IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

      f.to Sebellin arch. Rachele                                                           f.to  Lavedini dr. Giuseppe 

 



 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267/2000: 

 

 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime : 

 

PARERE in ordine alla regolarità tecnica  
 

 

Favorevole 

 

Lì, 17-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.to arch. CRISTIANO CAPUTI 
 

PARERE in ordine alla regolarità contabile. 

 

Favorevole 

 

Lì, 17-12-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to  MARGHERITA BAGARELLA 
 

 

 

 

************************************************************************************** 

La presente copia è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio 

 

Addi            L’INCARICATO 

 BORDIGNON LAURIANA 

  

 

 

************************************************************************************** 

 

 

 PUBBLICAZIONE 

                                Pubblicata per 15 gg. dal            

  

 DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

  

  

 ESECUTIVITA’ 

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine il ______________ 

 Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione 

  

Data___________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. LAVEDINI GIUSEPPE 
 

 

 


